Concentracdo / Rassemblement: Almodovar - Convento de Nossa Senhora da Conceicao (GPS 37° 30-759'/ 008° 03-387' ) - 10H00
Chegada / Arrivée : Alto do Malh&o - (Loulé) (GPS 37° 1-.105' / 008° 06-084")

42°9VOLTA @ ﬁ
ALGARVE )

XLI 1 VOLTA AO ALGARVE

5.2 etapa / 5éme etape: ALMODOVAR / ALTO DO MALHAO ( LOULE) -169 km
21/02/2016 - Domingo / Dimanche

Alt.

Percurso / Itinéraire horaire

Horarios de passagem /
Horaire (moyenne course)

Parm:’:l / Percor’rldos Il A percorrgrl 36 km/h | 38 km/h | 40 km/h
Parciel Du départ De l'arrivée

Partida S|_m~bollca | Départ Fictif - Convento de Nossa Senhora 11:20 11:20 11:20

da Conceicao

Rua da Escola Secundaria

Rua dos Bombeiros

A direita, pela Rua da Fonte Romana

Rua Anténio Candido Colaco

Em frente para Faro 1,1
300 [Partida Real/ Départ - Placa Estrada Patriménio N 2 0,0 0,0 169,0 11:30 11:30 11:30
360 [Dogueno ( Placa) E.N. 2 11,5 11,5 157,5 11:49 11:48 11:47
265 |Ponte Vascdo E.N.2 5,7 17,2 151,8 11:58 11:57 11:55
410 |Ameixial ( Placa) E,N,2 5,0 22,2 146,8 12:07 12:05 12:03
430 |A esquerda para Corte de Ouro E.N. 504 BA 0,6 22,8 146,2 12:08 12:06 12:04
440 |Descida Perigosa - Danger E.N. 504 . BA 0,2 23,0 146,0 12:08 12:06 12:04
360 [Ponte Estreita - Danger EN 504 BA 1,1 24,1 144,9 12:10 12:08 12:06
460 |Corte de Ouro ( Placa) E.N. 504 BA 2,4 26,5 142,5 12:14 12:11 12:09
310 |Corte Jodo Marques (Placa) 4.4 30,9 138,1 12:21 12:18 12:16
280 |Cruzamento a esquerda para Martinlongo E.N. 124 BA 15,7 46,6 122,4 12:47 12:43 12:39
300 [Rotunda_a direita para Vaqueiros BA 2,1 48,7 120,3 12:51 12:46 12:43
300 [Meta Volante / Sprint - Martinlongo (Placa 30) EM 506 MV 0,2 48,9 120,1 12:51 12:47 12:43
250 |Abertura de abastecimento / Début de ravitaillement 1,1 50,0 119,0 12:53 12:48 12:45
220 [Vaqueiros ( Placa ) E.M. 506 6,3 56,3 112,7 13:03 12:58 12:54
305 [Montinho da Revelada ( Placa) 2,7 59,0 110,0 13:08 13:03 12:58
310 |Saida pela direita para Monchique E.M.505 BA 0,2 59,2 109,8 13:08 13:03 12:58
315 [Cruzamento a direita para Monchique ( Cachopo) E.M. 505 BA 0,3 59,5 109,6 13:09 13:03 12:59
360 |Cruzamento a esquerda para Cachopo E.M. 505 BA 7,3 66,8 102,3 13:21 13:15 13:10
390 [Cruzamento a direita para Cachopo E.N.397 BA 4.6 71,4 97,6 13:29 13:22 13:17
400 |Cachopo ( Placa ) E.N. 397 0,6 72,0 97,0 13:30 13:23 13:18
400 |Rotunda & esquerda para Barranco do Velho E.N.124 BA 1,0 73,0 96,0 13:31 13:25 13:19
400 |Inicio de subida / Début col Pl 8,4 81,4 87,6 13:45 13:38 13:32
525 [PM .32 Cat. / Col3éme Cat. - Centro de Saude Feiteira PM 23 83,7 85,3 13:49 13:42 13:35
480 |Barranco do Velho ( Placa) 11,1 94,8 74,2 14:08 13:59 13:52
495 |Cruzamento a esquerda para Salir E.N. 2 BA 0,4 95,2 73,8 14:08 14:00 13:52
480 |Lombas BA 0,4 95,6 73,4 14:09 14:00 13:53
480 |Saida a direita para Salir - E.N. 124 BA 0,2 95,8 73,2 14:09 14:01 13:53
185 Abc_ertyra de a_basfecimento apeado / Début de zone de 85 1043 64.7 14:23 14:14 14:06

ravitaillement pied a terre
220 Fec_hq de ab_ast?cimento apeado / Fin de zone de 24 1067 62.3 14:97 14:18 14:10

ravitaillement pied a terre
220 |Rotunda em frente para Benafim BA 0,8 107,5 61,5 14:29 14:19 14:11
280 |Rotunda a direita para Freixo - E.M.1089 BA 71 114,6 54,4 14:41 14:30 14:21
295 |Meta Volante / Sprint - Benafim ( Frente Vivenda Sousa) MV 0,3 114,9 54,1 14:41 14:31 14:22
315 [Pela esquerda para Freixo Verde - E.M. 1089 BA 1,0 115,9 53,1 14:43 14:33 14:23
285 |Pela esquerda para Freixo Verde - E.M. 1089 BA 2,1 118,0 51,0 14:46 14:36 14:27
275 |Cruzamento em frente para Sarnadas BA 0,6 118,6 50,4 14:47 14:37 14:27
280 |Cruzamento a direita para Almodovar -E.M. 542 BA 2,1 120,7 48,3 14:51 14:40 14:31
305 [Cruzamento a esquerda para Aimodovar -E.M. 503 BA 2,1 122,8 46,2 14:54 14:43 14:34
270 [Inicio de subida / Début col Pl 0,8 123,6 45,4 14:56 14:45 14:35

PM 2.2 Cat. / Col 2éme Cat. - Alto do Malhdo - Primeira
515 |passagem pela Meta Final / Premier passage sur la ligne| PM 2,6 126,2 42,8 15:00 14:49 14:39

d'arrivée ( Placa Malhdo)
540 |Cruzamento a direita para Corte Pinheiro - EM 506 BA 9,6 135,8 33,2 15:16 15:04 14:53
315 [Cruzamento a direita para Corte Pinheiro - EM 1208 BA 3,3 139,1 29,9 15:21 15:09 14:58
315 |Passagem estreita - E.M. 1208 BA 3,6 142,7 26,3 15:27 15:15 15:04
315 |Passagem estreita - E.M. 1208 BA 0,6 143,3 25,7 15:28 15:16 15:04
310 |Inicio de subida / Début col Pl 0,7 144,0 25,0 15:30 15:17 15:06
340 [Cruzamento a direita para Vermelhos - EM 1096-1 BA 0,3 144,3 24,7 15:30 15:17 15:06
495 [PM 3.2 Cat. / Col 3éme Cat. - ( A saida de Vermelhos) PM 2,7 147,0 22,0 15:35 15:22 15:10
385 |Portela do Barranco ( Placa) E.M. 1096-1 BA 74 154,4 14,6 15:47 15:33 15:21
385 |Pela direita para Salir - E.M.1096-1 BA 0,1 154,5 14,5 15:47 15:33 15:21
360 [Descida Perigosa - Danger BA 0,8 155,3 13,7 15:48 15:35 15:22
240 |Cruzamento a direita para Salir - E.M. 1096-1 BA 1,1 156,4 12,6 15:50 15:36 15:24
330 [Cruzamento a direita descida perigosa - Danger BA 1,6 158,0 11,0 15:53 15:39 15:27
265 |Pela esquerda para Barrosas BA 1,6 159,6 9,4 15:56 15:42 15:29
275 |Cruzamento em frente para Almodovar - E.M. 503 BA 3,1 162,7 6,3 16:01 15:46 15:34
270 |Inicio de subida / Début col Pl 3,4 166,1 2,9 16:06 15:52 15:39




515 |A esquerda para Chegada 2,8 168,9 0,1 16:11 15:56 15:43
- Y 3 ‘ .
518 m:lt:al;mal | Arrivée - PM 2.2 Cat. / Col 2éme Cat. - Alto do 01 169.0 0,0 16:11 15:56 1543

BA - Bandeira amarela / Drapeau jaune




